
املاک که مشمول حق واگذاری محل م شود

نظرباینه درمورد حق واگذاری محل ازحیث عناوین مندرج درتبصره 5 ماده 59 اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم مصوب
اسفند ماه 1366 برای اغلب ماموران تشخیص وسایرمراجع مالیات ابهامات بروز کرده است لذابمنظور رفع ابهام واتخاذ رویه

واحدنات ذیل رامتذکرمیردد:

1- هرنوع واگذاری یاتصرف محل کسب وتجارت متضمن انتقال حق واگذاری محل وبتبع آن لزوم وصول مالیات حق
واگذاری نیست بله همانونه که در قانون الحاق ی ماده به قانون روابط موجرومستاجر مصوب 15 / 8 / 1365 آمده

است،ممن است واگذارنده بموجب سند رسم حق واگذاری دریافت ننماید ویا بهر حال مستندا”،حق واگذاری رابرای خود
محفوظ دارد.

2- انتقالات قطع اراض و یابه اجاره واگذارنمودن آن قطع نظرازشخصیت حقیق یاحقوق انتقال گیرنده وانتقال دهنده وبدون
لزوم بررس در مورد اینه ازاراض انتقال بعدا” چه استفاده ای خواهد شد باعنایت به بند الف ماده 64 قانون مالیاتهای

مستقیم که هرنوع موقعیت مل در تعیین ارزش معاملات اراض ملحوظ نظرواقع میشود،مطلقا” مشمول مالیات حق واگذاری
محل نخواهد بود.

3- بعضا” مشاهده میشود،درزمین بدون کسب مجوز اقدام به اموری از قبیل پارکین داری وفروش مصالح ساختمان وگل
ونه فعالیتها هم موجب حق واگذاری نمیباشند اماچنانچه زمین محصورومشخصوگلدان ونظایرآنهامینمایند که مسلما”این

بصورت رسم ویابدون منع قانون ی مورداستفاده برای فعالیتهائ ازانواع یادشده وانواع دیری مانندانبارداری بوده
وبطورواضح ومسلم “حق کسب وپیشه درآن ایجاد شده باشد،انتقال دهنده آن موقع انتقال برابرمقررات مربوط مشمول مالیات

حق واگذاری محل خواهد بود.

4-املاک مسون که بدون مجوز وبرخلاف مقررات قانون ی مورد استفاده شغل یاتجاری واقع میشوند, مشمول مالیات حق
بابت تخلیه مل لف به پرداخت حقم ام صادره از دادگاهها ماله به دلالت و صراحت احراینواگذاری محل نمیباشندم

ام انتقال بعدی اعم ازقطعدرهن مال شده باشد که دراینصورت مستاجرطبق مقررات مشمول مالیات خواهد بود ول
یاغیرقطع با بقاء شرایط مذکوردرصدر این بند مشمول مالیات حق واگذاری محل نخواهد بود.

ونیاازدواج و طلاق که دراملاک مس دادگستری سر دفتران اسناد رسم ان،وکلاء وکارشناسان رسمان و پیراپزش5-پزش
در رشته های مذکور فعالیت مینمایند، مادام که کاربری مل مزبور ازحیث مقررات تغییرننموده،بابت واگذار آن مشمول

مالیات حق واگذاری نمیباشند.

6-درمواردیه اشخاص حقوق مل مسون متعلق به ی ازاعضاء (صاحب سهم یاسهم الشرکه) رابعنوان اقامتاه قانون ی
معرف مینمایند، صرف این اقدام مادام که کاربری مل حسب مقررات تغییر ننموده موجد حق واگذاری محل نخواهد بود.

7-مالین املاک که حق واگذاری آن متعلق به مستاجراست واکنون باحفظ حقوق مستاجر،بدیری یابهمان مستاجربصورت
قطع منتقل میشود،مشمول مالیات حق واگذاری محل نمیباشند.

بافندگ،ازانواع مشاغل جز مانندخیاط بمشاغل ونت درآن ملیاهمسریافرزندان اوضمن س که مال ون8-املاک مس
وامثال آنهااشتغال دارند،موقع انتقال قطع یااجاری مل،مشمول مالیات حق واگذاری محل نمیباشد.

9-املاک که بموجب پروانه یاجواز ساخت یاگواه پایان کارصادره از مراجع ذیصلاح دارای کاربری مختلط (قسمت تجاری
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واداری وقسمت دیرمسون) است ویااین کاربردمختلط بمرورایام بصورت بلامعارض بوجود آمده است،فقط نسبت به قسمت
تجاری واداری مذکوراعم ازاینه تفی شده یانشده باشد،با رعایت سایربندهای این دستورالعمل حسب مورد مشمول مالیات

حق واگذاری محل خواهد بود. شایسته است ماموران تشخیص ومراجع مالیات و سایرمسئولین ذیربط با رعایت کامل این
دستورالعمل که مفاد آن به تائید هیئت عموم شورایعال مالیات هم رسیده است،و بااجتناب از پیش بین وقوع حالات بعدی

وبدون فوت وقت وتاخیر غیرموجه اقدام به رسیدگ وانجام امورمراجعین بنمایند و ضمنا”مدیران کل محترم ادارات وممیزین
جهت وسایل دوندگ راکه ب ردد،ماموران خاطکل مربوط که مسئولیت حسن اجرای دستورالعمل بعهده آنان محول می

وتضییع وقت مودیان رافراهم میاورند دراسرع وقت معرف نمایند.
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